
 

 

 

 

E.    CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE AFFIDATI MEDIANTE PROCEDURE CONCORSUALI SEMPLIFICATE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

2 

 

Indice dei contratti e delle procedure di affidamento 

 

1. servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti di Siciliacque S.p.A. tramite l'erogazione di buoni pasto elettronici  

   Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando……………………………..    scheda 1          pag. 3 

 

2. fornitura, trasporto e scarico di clorito di sodio al 25% per la produzione di biossido di cloro presso gli impianti di 
potabilizzazione gestiti da Siciliacque  

  Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 2         pag. 4 

 

3. affidamento della polizza di responsabilità civile terzi e prestatori d’opera  
 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 3         pag. 6 

 

4. servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei fanghi prodotti negli impianti di potabilizzazione gestiti da Siciliacque S.p.a. –
conferimento presso gli impianti di potabilizzazione Piano Amata (Fanaco) e Sambuca  

 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 4          pag. 7 

 

5. fornitura, trasporto e scarico di flocculante del tipo Solenis Praestol 851 TR, da utilizzare sia come coadiuvante alla 
chiarificazione delle acque che per la disidratazione dei fanghi, negli impianti di potabilizzazione gestiti da Siciliacque S.p.A. 
Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………  scheda 5        pag. 9 

 

6. fornitura, trasporto e scarico di ipoclorito di sodio al 12% per la disinfezione delle acque trattate da Siciliacque S.p.A.  

 Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando……………………………..   scheda 6         pag. 10 

 

7.    fornitura, trasporto e scarico di Clorito di Sodio sol.ne al 25% per la produzione di biossido di cloro presso gli impianti di   
 potabilizzazione di Siciliacque S.p.A. 

 Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando……………………………   scheda 7         pag. 12 

 

8. servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione dei lavori per la realizzazione dell’acquedotto per il collegamento tra il serbatoio San Leo e il 
potabilizzatore di Gela  

 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 8         pag. 14 

 

9. servizio di noleggio a lungo termine di n. 23 autoveicoli senza conducente per la società Siciliacque S.p.A.  
 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 9        pag. 15 

 

10. fornitura, trasporto e scarico di policloruro di alluminio ad alta basicità per la flocculazione delle acque trattate negli impianti 
di potabilizzazione gestiti da Siciliacque  

 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando……………………………….   scheda 10      pag. 16 

 

11. servizio di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica e del Progetto Esecutivo dei lavori di “Potenziamento 
del Sistema Vittoria-Gela”  

 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando……………………………….   scheda 11      pag. 18 

 

 



 

 

3 

 

Scheda 1 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA PER I DIPENDENTI DI SICILIACQUE S.P.A. TRAMITE L'EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI  

Importo a base d'asta: € 234.630,00 

Numero ditte Invitate: 5 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

 

1. PELLEGRINI S.P.A.  

2. REPAS LUNCH COUPON S.R.L.  

3. SODEXO BENEFITS & REWARDS SERVICES ITALIA S.R.L.  

4. EDENRED ITALIA S.R.L.  

5. DAY RISTOSERVICE SPA  

 

Data Lettera Invito: 12 novembre 2021 

Data Gara: 01 dicembre 2021 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 3 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 3 

 

 

Plico Concorrente  Somma Punti 

1 Day Ristoservice S.p.A. 95,714 

2 Edenred Italia s.r.l. 88,411 

3 Sodexo Benefits & Rewards Services Italia s.r.l. 62,069 

 

 

In considerazione del fatto che la ditta Day Ristoservice S.p.A. ha conseguito un punteggio tecnico ed un punteggio economico 
superiore ai 4/5 il massimo punteggio tecnico ed economico attribuibile, l'offerta è individuata anomala. Si procede pertanto alla verifica 
dell'offerta risultata anomala. 

Ad esito delle verifiche della Sub Commissione viene dichiarata aggiudicataria della gara la ditta Day Ristoservice S.p.A. con sede 
in Bologna.  

Importo contrattuale: € 201.781,80 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 28 dicembre 2021 - Data Contratto: in corso le verifiche propedeutiche alla sottoscrizione 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

Scheda 2 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA, TRASPORTO E 
SCARICO DI CLORITO DI SODIO AL 25% PER LA PRODUZIONE DI BIOSSIDO DI CLORO PRESSO GLI IMPIANTI DI 
POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE  

Importo a base d'asta: € 210.000,00 

Numero ditte Invitate: 25 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

 

1. ALCA CHIMICA S.R.L.  

2. BRENNTAG SPA  

3. CANNIZZARO UTENSILI SRL  

4. CATRA SRL  

5. CENTRO ELETTRICA GROUP SRL  

6. CHIMICA CONDORELLI S.R.L.  

7. CHIMICA D'AGOSTINO S.P.A.  

8. CHIMICA NOTO S.R.L.  

9. CHIMPEX INDUSTRIALE SPA  

10. COMELT S.P.A.  

11. CULLIGAN ITALIANA SPA  

12. FARMICOL SPA  

13. FERALCO ITALIA SRL UNIPERSONALE  

14. INCA DETERGENTI SRL  

15. LW SRL  

16. MERCK LIFE SCIENCE S.R.L.  

17. MORATI S.R.L.  

18. S.I.C.A.V. SRL  

19. SOC.CHIMICA EMILIO FEDELI S.P.A UNIPERSONALE  

20. SOCIETÀ CHIMICA MEDITERRANEA SRL  

21. SOL S.P.A.  

22. PROCHIN ITALIA SRL  

23. SICANIA CHIMICA 

24. ECOCHIMICA STINGO S.R.L. 

25. GEL S.P.A. 

 

Data Lettera Invito: 15 febbraio 2022 

Data Gara: 02 marzo 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 4 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 4 

 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 CHIMICA NOTO S.R.L. 29.0000 

2 CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 25.7100 

3 ALCA CHIMICA S.R.L. 6.5980 

4 INCA DETERGENTI SRL 3.0000 

 



 

 

5 

 

Non si applica la procedura di individuazione ed esclusione automatica delle offerte anomale in quanto le offerte pervenute sono in 
numero inferiore a cinque. 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa Chimica Noto s.r.l. con sede in Palermo che ha offerto il massimo 
ribasso d’asta del 29 %. 

 

Importo contrattuale: € 149.100,00 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 02 marzo 2022 – Data Contratto: 02 maggio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

Scheda 3 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA DI RESPONSABILITÀ CIVILE TERZI E 
PRESTATORI D’OPERA 

 

Importo a base d'asta: € 320.000,00 - Numero ditte Invitate: 13 

1. REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI  
2. UNIPOL ASSICURAZIONI  
3. SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE  
4. AIG EUROPE LIMITED 
5. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.   
6. HDI – GERLING INDUSTRIE VERSICHERUNG AG 
7. ALLIANZ  
8. NOBIS 
9. GENERALI  
10. QBE Europe SA 
11. XL 
12. SACE BT  
13. AXA 

Data Lettera Invito: 14 febbraio 2022 

Data Gara: 17 marzo 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 1 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 1 

Ditta aggiudicataria: ALLIANZ S.p.A. 

Ribasso offerto: 26,56% 

  Importo contrattuale: € 235.008,00 

  Data di pubblicazione dell'esito della gara:14 febbraio 2022 - Data Contratto: 14 febbraio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

Scheda 4 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI FANGHI PRODOTTI NEGLI IMPIANTI DI 
POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE S.P.A. – CONFERIMENTO PRESSO GLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE 
PIANO AMATA (FANACO) E SAMBUCA 

 

Importo a base d'asta: € 360.000,00 

Numero ditte Invitate: 27 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

 

1. S.E.A.P. Società Europea Appalti Pubblici srl 

2. SEA SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI S.R.L. 

3. PIZZO PIPPO 

4. Balistreri S.R.L. 

5. Brugnano s.r.l. 

6. CAP. ITAL SERVICE SRL UNIPERSONALE 

7. Traina s.r.l. 

8. ECOGEST SRL 

9. ECOIN SRL 

10. ECOSTUDIO SNC DI FERRARO CHIARA & MAZZOLA FABIO 

11. EDILNOLEGGI SRL 

12. EKSO s.r.l. 

13. F.LLI VENEZIA S.N.C. 

14. GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. 

15. L'AMMIRAGLIA RECUPERI AMBIENTALI DI FERRARO EMILIO 

16. LOMBAFI S.R.L. 

17. MANCUSO COSTRUZIONI S.R.L. 

18. Mar Service S.r.l. 

19. OASI Sas di Zinna Massimo & C. 

20. PAGLINO VINCENZO 

21. REM s.r.l. 

22. ZIMBARDO RACCOLTA RIFIUTI SPECIALI DI ZIMBARDO RENA 

23. NEOTEK SRL UNIPERSONALE 

24. SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. S.A.S. 

25. Giunone Services s.r.l. 

26. La Sala Calogero 

27. I.S.E.A. 

 

Data Lettera Invito: 15 febbraio 2022 

Data Gara: 02 marzo 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 5 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 5 

 

 



 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

Si procede alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte, ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., come di seguito sintetizzato: 

Numero offerte valide: 5 

Numero offerte accantonate per taglio delle ali: 2 (1 offerte più alte, 1 offerte più basse) 

Numero offerte mediate: 3 

Media delle offerte: 8,44767 % 

Media degli scarti: 3,10883 % 

Rapporto tra media scarti e media ribassi: 0,368010351 

 

Poiché il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come 
somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico. Pertanto la soglia di anomalia viene individuata nella percentuale 
del 11,5565 %. 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa Giunone Services s.r.l. con sede in Agrigento che ha offerto il 
ribasso d’asta del 11,233 %, immediatamente inferiore a detta soglia. 

 

Importo contrattuale: € 319.561,20 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 02 marzo 2022 – Data Contratto: 02 maggio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. S.A.S. 12.8500 

2 ECOIN SRL - CAP. ITAL SERVICE SRL 11.8800 

3 GIUNONE SERVICES SRL 11.2330 

4 OASI SAS DI ZINNA MASSIMO & C. 2.2300 

5 ECOGEST SRL 2.0100 



 

 

9 

 

Scheda 5 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI FLOCCULANTE DEL TIPO SOLENIS PRAESTOL 851 TR, 
DA UTILIZZARE SIA COME COADIUVANTE ALLA CHIARIFICAZIONE DELLE ACQUE CHE PER LA DISIDRATAZIONE DEI 
FANGHI, NEGLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE S.P.A. 

 

Importo a base d'asta: € 137.500,00 

Numero ditte Invitate: 10 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

1. ALCA CHIMICA S.R.L.  

2. CHIMICA NOTO S.R.L.  

3. CHIMPEX INDUSTRIALE SPA  

4. INCA DETERGENTI SRL  

5. LW SRL  

6. SOCIETÀ CHIMICA MEDITERRANEA SRL  

7. PROCHIN ITALIA SRL  

8. SICANIA CHIMICA 

9. GEL S.P.A. 

10. OQEMA S.P.A. 

 

Data Lettera Invito: 15 febbraio 2022 

Data Gara: 02 marzo 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 4 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 4 

 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 LW SRL 23.4500 

2 GEL SPA 21.3300 

3 SICANIA CHIMICA SRL 14.5000 

4 ALCA CHIMICA S.R.L. 0.1000 

 

Non si applica la procedura di individuazione ed esclusione automatica delle offerte anomale in quanto le offerte pervenute sono in 
numero inferiore a cinque. 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa LW s.r.l. con sede in Montecassiano (MC) che ha offerto il massimo 
ribasso d’asta del 23,45 %. 

 

Importo contrattuale: € 105.256,25 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 02 marzo 2022 – Data Contratto: 08 giugno 2022 

 

 



 

 

10 

 

Scheda 6 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI IPOCLORITO DI SODIO AL 12% PER LA DISINFEZIONE 
DELLE ACQUE TRATTATE DA SICILIACQUE S.P.A. 

 

Importo a base d'asta: € 240.000,00 

Numero ditte Invitate: 25 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

 

1. Merck Life Science S.r.l. 

2. Alca Chimica s.r.l. 

3. BRENNTAG SPA 

4. CANNIZZARO UTENSILI SRL 

5. CATRA SRL 

6. CENTRO ELETTRICA GROUP SRL 

7. Chimica Condorelli S.r.l. 

8. Chimica D'Agostino S.p.A. 

9. Chimica Noto s.r.l. 

10. CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 

11. Comelt S.p.A. 

12. Culligan Italiana SpA 

13. FARMICOL SPA 

14. FERALCO ITALIA SRL UNIPERSONALE 

15. INCA DETERGENTI SRL 

16. LW SRL 

17. MORATI S.R.L. 

18. S.I.C.A.V. Srl 

19. SOC.CHIMICA EMILIO FEDELI S.p.A UNIPERSONALE 

20. Società Chimica Mediterranea Srl 

21. SOL S.p.A. 

22. PROCHIN ITALIA SRL 

23. Sicania Chimica srl 

24. ECOCHIMICA STINGO SRL 

25. GEL SPA 

 

Data Lettera Invito: 01 settembre 2022 

Data Gara: 15 settembre 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 5 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 5 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 SOCIETÀ CHIMICA MEDITERRANEA SRL 20.0200 

2 CHIMICA NOTO S.R.L. 18.4000 

3 CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 13.3300 

4 ALCA CHIMICA S.R.L. 8.3330 

5 INCA DETERGENTI SRL 3.0000 



 

 

11 

 

Si procede alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte, ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., come di seguito sintetizzato: 

Numero offerte valide: 5 

Numero offerte accantonate per taglio delle ali: 2 (1 offerte più alte, 1 offerte più basse) 

Numero offerte mediate: 3 

Media delle offerte: 13,35433 % 

Media degli scarti: 5,04567 % 

Rapporto tra media scarti e media ribassi: 0,377830262 

 

Poiché il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come 
somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico. Pertanto la soglia di anomalia viene individuata nella percentuale 
del 18,4 %. 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa Chimpex Industriale S.p.A. con sede in Caivano (NA) che ha 
offerto il ribasso d’asta del 13,33 %, immediatamente inferiore a detta soglia. 

 

Importo contrattuale: € 208.008,00 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 15 settembre 2022 – Data Contratto: 24 ottobre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

Scheda 7 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI CLORITO DI SODIO SOL.NE AL 25% PER LA 
PRODUZIONE DI BIOSSIDO DI CLORO PRESSO GLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE DI SICILIACQUE S.P.A. 

 

Importo a base d'asta: € 180.000,00 

Numero ditte Invitate: 25 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

 

1. Merck Life Science S.r.l. 

2. Alca Chimica s.r.l. 

3. BRENNTAG SPA 

4. CANNIZZARO UTENSILI SRL 

5. CATRA SRL 

6. CENTRO ELETTRICA GROUP SRL 

7. Chimica Condorelli S.r.l. 

8. Chimica D'Agostino S.p.A. 

9. Chimica Noto s.r.l. 

10. CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 

11. Comelt S.p.A. 

12. Culligan Italiana SpA 

13. FARMICOL SPA 

14. FERALCO ITALIA SRL UNIPERSONALE 

15. INCA DETERGENTI SRL 

16. LW SRL 

17. MORATI S.R.L. 

18. S.I.C.A.V. Srl 

19. SOC.CHIMICA EMILIO FEDELI S.p.A UNIPERSONALE 

20. Società Chimica Mediterranea Srl 

21. SOL S.p.A. 

22. PROCHIN ITALIA SRL 

23. Sicania Chimica srl 

24. ECOCHIMICA STINGO SRL 

25. GEL SPA 

 

Data Lettera Invito: 01 settembre 2022 

Data Gara: 15 settembre 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 2 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 4,17 

2 CHIMICA NOTO S.R.L. 3,6 

 

Non si applica la procedura di individuazione ed esclusione automatica delle offerte anomale in quanto le offerte pervenute sono in 
numero inferiore a cinque. 



 

 

13 

 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa Chimpex Industriale S.p.A. con sede in Caivano (NA) che ha offerto 
il massimo ribasso d’asta del 4,17 %. 

 

Importo contrattuale: € 172.494,00 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 15 settembre 2022 – Data Contratto: 24 ottobre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

 

Scheda 8 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’ACQUEDOTTO PER IL COLLEGAMENTO TRA IL SERBATOIO SAN LEO E IL POTABILIZZATORE DI 
GELA 

Importo a base d'asta: € 180.106,31 

Numero ditte Invitate: 6 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

 

1.INGEGNA S.R.L. - NICOSIA (EN); 

2.RGM SRL - PALERMO; 

3.SIGMA INGEGNERIA S.R.L. - PALERMO; 

4.DUOMI S.R.L. - PALERMO; 

5.OWAC ENGINEERING COMPANY SRL - PALERMO; 

6.SPAI SRL - PALERMO; 

 

Data Lettera Invito: 29 settembre 2022 

Data Gara: 17 ottobre 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 2 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 

 

Graduatoria 

finale 
Denominazione Punteggio Totale 

 

1 OWAC ENGINEERING COMPANY SRL 79,643 

2 SPAI SRL 60,641 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa OWAC Engineering Company s.r.l. con sede in Palermo che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Importo contrattuale: € 152.009,73 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 28 ottobre 2022 – Data Contratto: 06 dicembre 2022 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 

 

Scheda 9 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N. 23 AUTOVEICOLI SENZA CONDUCENTE PER LA 
SOCIETÀ SICILIACQUE S.P.A. 

Importo a base d'asta: € 430.000,00 

Numero ditte che hanno richiesto di essere invitate a seguito di manifestazione di interesse: 5 

Numero ditte Invitate: 5 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

1. LEASYS SPA - TORINO; 

2. SIFA' - SOCIETÀ ITALIANA FLOTTE AZIENDALI SPA - TRENTO; 

3. ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. - ROMA; 

4. PROGRAM DI AUTONOLEGGIO FIORENTINO SRL - FIRENZE; 

5. GI BI AUTO SPA - PALERMO; 

Data Lettera Invito: 07 ottobre 2022 

Data Gara: 18 ottobre 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 1 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 1 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 GI BI AUTO SPA 0 

 

L’unica offerta presentata risulta non conforme a quanto previsto dalla lettera di invito.  

Siciliacque ha comunicato ai soggetti che avevano manifestato interesse alla esecuzione del servizio che la procedura negoziata 
indetta in data 7 ottobre 2022, secondo le condizioni indicate nel Capitolato Speciale di Appalto, ha avuto esito infruttuoso.  

Nella medesima nota veniva altresì comunicato che per l’affidamento del servizio si sarebbe proceduto mediante trattativa diretta 
con tutti i soggetti in origine interpellati. 

Si è pertanto richiesto alle imprese sopra indicate di proporre, la migliore offerta per il servizio di noleggio a lungo termine di cui al 
Capitolato Speciale di Appalto, indicando le disposizioni che avrebbero eventualmente inteso derogare per poter espletare il servizio. 

Siciliacque ha richiesto che le offerte venissero trasmesse a mezzo PEC entro e non oltre il termine delle ore 11.00 del giorno 25 
ottobre 2022. 

Entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte: 

N. Ragione Sociale Importo offerto 

1 GI BI AUTO SPA 427.691,16 € 

2 SIFA' - SOCIETÀ ITALIANA FLOTTE AZIENDALI SPA 430.272,00 € 

3 PROGRAM DI AUTONOLEGGIO FIORENTINO SRL 437.000,00 € 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa GI BI AUTO S.p.A. con sede in Palermo che ha presentato la migliore 
offerta. 

 

Importo contrattuale: € 427.691,16 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 16 novembre 2022 – Data Contratto: 16 novembre 2022 

 



 

 

16 

 

Scheda 10 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI POLICLORURO DI ALLUMINIO AD ALTA BASICITÀ PER 
LA FLOCCULAZIONE DELLE ACQUE TRATTATE NEGLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE 

 

Importo a base d'asta: € 375.000,00 

Numero ditte Invitate: 27 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

 

1. Merck Life Science S.r.l. 

2. Alca Chimica s.r.l. 

3. BRENNTAG SPA 

4. CANNIZZARO UTENSILI SRL 

5. CATRA SRL 

6. CENTRO ELETTRICA GROUP SRL 

7. Chimica Condorelli S.r.l. 

8. Chimica D'Agostino S.p.A. 

9. Chimica Noto s.r.l. 

10. CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 

11. Comelt S.p.A. 

12. Culligan Italiana SpA 

13. FARMICOL SPA 

14. FERALCO ITALIA SRL UNIPERSONALE 

15. INCA DETERGENTI SRL 

16. LW SRL 

17. MORATI S.R.L. 

18. S.I.C.A.V. Srl 

19. SOC.CHIMICA EMILIO FEDELI S.p.A UNIPERSONALE 

20. Società Chimica Mediterranea Srl 

21. SOL S.p.A. 

22. PROCHIN ITALIA SRL 

23. Sicania Chimica srl 

24. ECOCHIMICA STINGO SRL 

25. GEL SPA 

26. ALTAIR CHIMICA S.P.A. 

27. ALKEEMIA SPA 

 

Data Lettera Invito: 28 ottobre 2022 

Data Gara: 11 novembre 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 6 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 6 

 

 

 



 

 

17 

 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 ALCA CHIMICA S.R.L. 32.0000 

2 SOCIETÀ CHIMICA MEDITERRANEA SRL 25.5200 

3 CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 23.7300 

4 PROCHIN ITALIA SRL 13.4800 

5 INCA DETERGENTI SRL 12.0000 

6 CHIMICA NOTO S.R.L. 8.0000 

 

Si procede alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte, ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., come di seguito sintetizzato: 

Numero offerte valide: 6 

Numero offerte accantonate per taglio delle ali: 2 (1 offerte più alte, 1 offerte più basse) 

Numero offerte mediate: 4 

Media delle offerte: 18,6825 % 

Media degli scarti: 5,9425 % 

Rapporto tra media scarti e media ribassi: 0,318078416 

 

Poiché il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come 
somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico. Pertanto la soglia di anomalia viene individuata nella percentuale 
del 24,625 %. 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa Chimpex Industriale S.p.A. con sede in Caivano (NA) che ha 
offerto il ribasso d’asta del 23,73 %, immediatamente inferiore a detta soglia. 

 

Importo contrattuale: € 286.012,50 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 11 novembre 2022 – Data Contratto: 07 dicembre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

 

Scheda 11 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA E DEL 
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI “POTENZIAMENTO DEL SISTEMA VITTORIA-GELA” 

 

Importo a base d'asta: € 252.129,47 

Numero ditte Invitate: 6 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

 

1.Hydro Engineering s.s. degli Ingegneri Damiano e Mariano Galbo  

2.ACS INTERNATIONAL ENGINEERING S.R.L.  

3.INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI SRL  

4.SERING Ingegneria Srl  

5.INCICO S.p.A.  

6.Delta Ingegneria s.r.l.  

 

Data Lettera Invito: 28 ottobre 2022 

Data Gara: 18 novembre 2022 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 2 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 

 

Graduatoria 

finale 
Denominazione 

Punteggio 

Totale 
 

1 DELTA INGEGNERIA SRL 100 

2 SERING INGEGNERIA SRL 66,996 

3 INCICO S.P.A. 43,099 

2 
RTP: INGEGNERIA 2P - ARCHEOFFICINA SOC. COOP. 

ARCHEOLOGICA - OMNISERVICE ENGINEERING S.R.L. 
35,8 

 

Viene pertanto dichiarata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa Delta Ingegneria s.r.l. con sede in Agrigento che ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Importo contrattuale: € 132.367,97 

 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 12 dicembre 2022 – Data Contratto: 15 dicembre 2022 

 


